
ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA 

GABINETE DO PREFEITO 

AVENIDA CARLOS HUGUENEY, Nº 572, CENTRO, ALTO ARAGUAIA - MATO GROSSO Página: 1 / 5 

 

 

 

Decreto nº 48/2023 

 

, 2 de Junho de 2023 
 
 

 

DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO SUPLEMENTAR 

 
 

NO VALOR QUE MENCIONA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
Diário Oficial de Contas do TCE/MT nº 3067, 27/07/2023. 

 
GUSTAVO DE MELO ANICEZIO, Prefeito Municipal de Alto Araguaia, Estado de Mato Grosso, no uso de 

atribuições legais, especialmente a Lei 4464/2022, e em consonância com a Lei 4320/64. 

 
 
 
 

D E C R E T A: 

Art. 1º - Fica aberto no Orçamento da Prefeitura Municipal de Alto Araguaia-MT, CRÉDITO ADICIONAL 

SUPLEMENTAR, no montante de 836.645,58 (Oitocentos e trinta e seis mil e seiscentos e quarenta e cinco reais e 

cinquenta e oito centavos), nas dotações orçamentárias a seguir: 

 

 
 

 
03 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO  

001.04.122.0002.2080 

Cód. Reduzido 

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

55 

3390400000 SERVIÇOS DE TECN. DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ 164.500,00 

 SUBTOTAL 164.500,00 

04 SECRETARIA DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO  

001.04.123.0003.2014 

Cód. Reduzido 

MANUTENÇÃO DA COORDENADORIA DE FINANÇAS 

70 

 

3390390000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 35.000,00 

003.28.843.0020.3004 

Cód. Reduzido 

AMORTIZAÇÃO DE DÍVIDAS 

89 

 

3390910000 SENTENCAS JUDICIAIS 191.000,00 

 SUBTOTAL 226.000,00 

06 SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS  

002.17.512.0012.2025 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ÁGUA E ESGOTOS - DIVAES  



ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA 

GABINETE DO PREFEITO 

AVENIDA CARLOS HUGUENEY, Nº 572, CENTRO, ALTO ARAGUAIA - MATO GROSSO Página: 2 / 5 

 

 

 

Cód. Reduzido 

3390920000 

929 

DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 

 
27.295,40 

 SUBTOTAL 27.295,40 

07 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO  

001.12.361.0011.2029 

Cód. Reduzido 

MANUTENÇÃO DAS ESCOLAS MUNICIPAIS 

231 

 

3190940000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 13.200,00 

003.12.122.0002.2026 

Cód. Reduzido 

GESTÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

283 

 

3190940000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 38.000,00 

003.12.364.0016.2038 

Cód. Reduzido 

MANUTENÇÃO DA UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL - UAB 

301 

 

3390360000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 20.000,00 

003.12.365.0011.2032 

Cód. Reduzido 

MANUTENÇÃO DAS CRECHES 

314 

 

3390360000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 200.000,00 

 SUBTOTAL 271.200,00 

08 SECRETARIA DE SAÚDE  

001.10.301.0017.2048 

Cód. Reduzido 

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO BÁSICA 

1016 

 

3371410000 CONTRIBUIÃ‡Ã•ES 4.350,00 

001.10.302.0008.2050 

Cód. Reduzido 

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE 

1001 

 

3390390000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 8.000,00 

Cód. Reduzido 979  

3390390000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 500,00 

Cód. Reduzido 1008  

3390390000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 30.000,00 

Cód. Reduzido 1010  

3390390000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 39.380,00 

001.10.302.0008.2077 

Cód. Reduzido 

MANUTENÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL 

1012 

 

3350850000 CONTRATO DE GESTÃO 9.782,18 

Cód. Reduzido 994  

3350850000 CONTRATO DE GESTÃO 638,00 

 SUBTOTAL 92.650,18 

09 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL  

001.08.244.0058.2149 

Cód. Reduzido 

ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA COVID-19 

945 

 

3390300000 MATERIAL DE CONSUMO 30.000,00 

Cód. Reduzido 946  

3390320000 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 25.000,00 

 SUBTOTAL 55.000,00 



ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA 

GABINETE DO PREFEITO 

AVENIDA CARLOS HUGUENEY, Nº 572, CENTRO, ALTO ARAGUAIA - MATO GROSSO Página: 3 / 5 

 

 

 

TOTAL 836.645,58 

Art. 2º - O valor transposto e remanejado pelo artigo anterior, será coberto com a redução das seguintes 

dotações orçamentárias: 

 

 
 

02 GABINETE DO PREFEITO  

001.04.122.0002.1043 

Cód. Reduzido 

AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS PARA O GABINETE DO PREFEITO 

1 

 

4490520000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 500,00 

 SUBTOTAL 500,00 

03 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO  

001.04.122.0002.1005 

Cód. Reduzido 

ELABORAÇÃO DE PROJETOS 

41 

 

3390390000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 60.000,00 

001.04.122.0002.2123 

Cód. Reduzido 

MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE INCENTIVO AO ESTÁGIO 

58 

 

3390390000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 79.550,00 

001.28.846.0022.3002 

Cód. Reduzido 

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

61 

 

3390930000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 51.450,00 

 SUBTOTAL 191.000,00 

04 SECRETARIA DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO  

003.99.999.0021.3005 

Cód. Reduzido 

OPERAÇÕES ESPECIAIS 

94 

 

9999990000 RESERVA DE CONTINGENCIA 35.000,00 

004.04.122.0002.2109 

Cód. Reduzido 

DIRETORIA DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA 

95 

 

3190110000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 100.000,00 

 SUBTOTAL 135.000,00 

05 SECRETARIA DE OBRAS  

004.26.782.0037.1283 

Cód. Reduzido 

VEÍCULOS PARA A SECRETARIA DE OBRAS 

143 

 

4490520000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 164.500,00 

 SUBTOTAL 164.500,00 

07 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO  

001.12.361.0047.2028 

Cód. Reduzido 

TRANSPORTE ESCOLAR PARA O ENSINO FUNDAMENTAL 

248 

 

3191130000 OBRIGACOES PATRONAIS 51.200,00 

003.12.365.0011.2032 

Cód. Reduzido 

MANUTENÇÃO DAS CRECHES 

310 

 

3190110000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 147.295,40 

 SUBTOTAL 198.495,40 

08 SECRETARIA DE SAÚDE  



ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA 

GABINETE DO PREFEITO 

AVENIDA CARLOS HUGUENEY, Nº 572, CENTRO, ALTO ARAGUAIA - MATO GROSSO Página: 4 / 5 

 

 

 
001.10.122.0040.2042 

Cód. Reduzido 

MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM O GABINETE DO SECRETÁRIO DE 

360 

 

3190940000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 4.988,00 

001.10.301.0017.1022 

Cód. Reduzido 

CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE POSTOS DE SAÚDE 

380 

 

3390300000 MATERIAL DE CONSUMO 8.000,00 

001.10.301.0017.2043 

Cód. Reduzido 

MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM OS AGENTES COMUNITÁRIOS DE S 

392 

 

3190040000 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 30.000,00 

001.10.301.0017.2044 

Cód. Reduzido 

MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM PSF 

954 

 

3390360000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 9.782,18 

Cód. Reduzido 415  

3390390000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 39.380,00 

 SUBTOTAL 92.150,18 

09 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL  

001.08.244.0058.2149 

Cód. Reduzido 

ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA COVID-19 

949 

 

3390140000 DIÁRIAS - CIVIL 20.000,00 

Cód. Reduzido 948  

3390360000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 25.000,00 

Cód. Reduzido 976  

3390920000 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 10.000,00 

 SUBTOTAL 55.000,00 
 TOTAL 836.645,58 

Art. 3º - Fica atualizado os Anexos da lei do PPA 2018/2021 e da Lei de Diretrizes Orçamentárias 2021, 

mantendo suas compatibilidades. 

 

 

 
 

 
 

Art. 4º - O presente Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em 

contrário: 
 

 
 

 

 

 

GABINETE DO PREFEITO DE ALTO ARAGUAIA - MT. 



ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA 

GABINETE DO PREFEITO 

AVENIDA CARLOS HUGUENEY, Nº 572, CENTRO, ALTO ARAGUAIA - MATO GROSSO Página: 5 / 5 

 

 

 

Alto araguaia-MT, AOS DOIS DIAS DO MÊS DE JUNHO DE DOIS MIL E VINTE E TRÊS 

 
 

 

GUSTAVO DE MELO ANICEZIO 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

 

 

Registrado nesta Secretaria e publicado por afixação 

no lugar público de costume na data supra. 


